
ORIGINALE

AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED IMPIANTI

 

  

COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
PROVINCIA DI MESSINA

ADERENTE ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI
COMUNE D’EUROPA

DETERMINAZIONE NR. 81 DEL 20 MAGGIO 2024

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, 
COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
E GESTIONE DELLE UTENZE ELETTRICHE COMUNALI, AI SENSI DEL D. LGS. 50/2016. 
DECISIONE A CONTRARRE EX ART. 17  C. 1  DEL D. LGS  36/2023 PER AFFIDAMENTO 
SERVIZI PROFESSIONALI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA  RELATIVI ALLA 
"DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA AL COLLAUDO, PROVE DI ACCETTAZIONE".

FIRMATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Dott. DANILO DI MAURO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

COMUNE  di  SANTO  STEFANO  DI  CAMASTRA 
CITTA'    METROPOLITANA    DI    MESSINA 
ADERENTE  ALL’ENTE PARCO DEI NEBRODI 

COMUNE    D’EUROPA 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE, COMPRENSIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E GESTIONE DELLE UTENZE ELETTRICHE COMUNALI, 

AI SENSI DEL D. LGS. 50/2016 

 
Servizi professionali di ingegneria e architettura relativi alla “Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione ” 

 
 Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo  36/2023 

previa consultazione di operatori economici sul Portale appalti del comune. 

Decisione a contrarre ex art. 17 c. 1  del D. Lgs  36/2023 

 

 

C.U.P: H21E20000310009 

 

 

IL CAPO AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA 
 

PREMESSO che con delibera G.M. n. 164 del 15/11/2022 si è provveduto, tra l’altro, a: 

• APPROVARE LA PROPOSTA PROGETTUALE DEL PROMOTORE, giusto progetto definitivo presentato in sede di 
gara per come integrato per la componente lavori in data 13/09/2022, che prevede: 

a. il servizio di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per anni 20, comprensivo di fornitura di energia 

elettrica; 

b. la realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico; 

c. la realizzazione di impianti fotovoltaici a servizio di 8 (otto) strutture site nel territorio comunale, Municipio, 

Scuola Media Buonarroti, Ex Scuola Elementare Maria Gomez, Asilo Nido, Scuola Elementare Lombardo Radice, 

Palazzo Trabia, Cineteatro Glauco, Palazzo Armao; 

d. la gestione delle utenze elettriche comunali mediante voltura in capo al gestore dei contratti in essere relative agli 

otto immobili sopra indicati; 

• APPROVARE in linea amministrativa il progetto inerente la componente lavori, il cui parere in linea tecnica è stato 

espresso dal RUP con provvedimento n. 293/AI del 08/11/2022, che prevede investimenti come di seguito riportato: 
• Importo lavori inerenti Illuminazione Pubblica  Euro 180.784,78 

• Importo lavori inerenti Impianti Fotovoltaici Euro   83.381,20 

 Totale               Euro 264.165,98 

 

• Importo lavori inerenti Illuminazione Pubblica al 10° anno  Euro 136.184,27 

• Importo lavori inerenti Impianti Fotovoltaici   all’11° anno Euro   10.043,00 

                  Totale             Euro 146.227,27 

 
DATO ATTO che il quadro economico del progetto definitivo approvato contempla al suo interno le somme per la Direzione 

dei lavori e per il coordinatore sicurezza in fase di esecuzione, come di seguito indicato: 

a) Direzione dei lavori e redazione certificato regolare esecuzione per un totale di Euro 18.444,80 oltre iva ed oneri 

fiscali: 

VISTO 

• il contratto di concessione rep. 1076 del 30.05.23 inerente le attività in oggetto indicate ed il successivo verbale di avvio 

servizio sottoscritto in data 31.05.23;  

• la nota di questo Ente prot. 44/AI del 09/06/2023 con la quale si richiedeva, ai sensi dell’art. 6.1 del predetto contratto, 

la trasmssione entro 90 (novanta) giorni del Progetto Esecutivo delle Opere; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che 

• ex art. 6.1 comma 3 della Concessione, Rep. 1076 stipulata in data 30/05/2023: 

o ai sensi dell’art. 101 D.L. n. 50/2016, i lavori saranno eseguiti sotto la direzione di un Tecnico abilitato 

(Direttore dei lavori), nonché del Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e del Responsabile dei 

Lavori nominati dal Concedente; 

o il RUP sovrintende e controlla, congiuntamente al Direttore dei Lavori e al Direttore dell’Esecuzione, 

l’esecuzione delle prestazioni oggetto del Contratto, esercitando i compiti e le funzioni ad esso attribuite dal 
Codice; 

 

   



• ex art. 5 comma 1 della predetta Concessione, l’Ente prima dell’inizio dei lavori provvederà alla nomina del 

Direttore dei lavori e del coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 

• ex art. 4 comma 4 della predetta Concessione, il Concessionario è tenuto a rifondere a questo Comune, quale ente 

concedente, gli oneri da questo sostenuti per gli incarichi di direzione dei lavori, collaudi, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, conferiti ai sensi della normativa vigente; 

VISTO che, nello specifico, si rende necessario affidare l'incarico per la Direzione dei lavori, anche in considerazione che per 

affidamenti di importo inferiore ad Euro 140.000,00 (centoquarantamila/00) è possibile l'affidamento diretto ex art.  50 c.1 lett.  

b)  del d.l.vo  36/2023 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il D.l.vo  50/2016  e  s.m.i.  come recepito in regione Sicilia con la  L.R.  8/2016; 

VISTO  l' OO.AA.EE.LL. e la normativa  vigente  nella Regione Sicilia; 

VISTO la determina Sindacale n. 42 del 06/09/2022 con la quale vengono attribuite le funzioni di cui al comma 3 dell’art. 51 

della L. 142/90 al sottoscritto Dott.Ing. Danilo Di Mauro, Capo Area   Logistica Tecnico-Informatica; 

 
DETERMINA 

 
1. INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, la procedura di affidamento 

per l’importo di € 18.444,80 oltre IVA e oneri fiscali, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

d.lgs. 36/2023 e s.m.i., finalizzata all’affidamento diretto per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura inerenti la 

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione per i lavori di ammodernamento nell’ambito della 

“Concessione per lo svolgimento del servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione, comprensivo di fornitura 

di energia elettrica, realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico e gestione delle 

utenze elettriche comunali, ai sensi del d. lgs. 50/2016” 

2. DISPORRE che l’affidamento avvenga previa consultazione di operatori economici, sulla piattaforma del comune 

denominata "Appalti e Contratti e-procurement" del Comune; 

3. DARE ATTO che: 

a) il  presente  atto  verrà  pubblicato  all’albo pretorio per la durata di  giorni 15;  lo stesso verrà inserito  altresì nelle  

apposite  pagine del  sito  istituzionale  nella  sezione  amministrazione  trasparente secondo i termini e le modalità  

in vigore; 

b) avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  entro  120 giorni  

ed  al  TAR  competente  entro  60  giorni.  Il ricorso deve essere notificato a questo Ente che ha emanato l'atto e ad 

almeno uno degli eventuali controinteressati, entro i suddetti termini decorrenti dalla notifica o pubblicazione 

dell'atto o dalla sua piena conoscenza per altra via. 

 

 

 

 

FIRMATO 

IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott. Ing. Danilo Di Mauro 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del “Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs. 82/2005) 



COMUNE DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA
PROVINCIA DI MESSINA

AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA

 

  

DETERMINAZIONE NR. 81 DEL 20 MAGGIO 2024
AREA LOGISTICA TECNICO-INFORMATICA

***************************

UFFICIO   RAGIONERIA - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

APPOSIZIONE VISTO CONTABILE / COPERTURA FINANZIARIA SUL PROVVEDIMENTO

Il sottoscritto Responsabile Servizi Finanziari , ai sensi del regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA che 
l’approvazione del presente provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente.

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE - Note: 

Data, 21/05/2024

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 ROSA CELSA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-05-20T15:44:54+0200
	DI MAURO Danilo


		2024-05-21T15:06:52+0200
	Rosa Celsa




